

Sede Global

Genetec Inc. 2280 Alfred Nobel Blvd. Montreal, Quebec H4S 2A4 Canadá

T: +1 514.332.4000

## Comunicado de imprensa

A Genetec lança o Cloudlink 110, uma ponte de vídeo compacta gerenciada na nuvem para implantações de baixa densidade

Simplifica o gerenciamento de vídeo em sites remotos, reduz a complexidade do hardware e aumenta a eficiência operacional em ambientes de nuvem híbrida

MONTRÉAL, 18 de setembro de 2024 - Genetec Inc. A Genetec Inc. ("Genetec"), fornecedora líder de tecnologia de soluções unificadas de segurança, segurança pública, operações e inteligência de negócios, anunciou hoje o lançamento do Genetec Cloudlink™ 110, o mais novo integrante da linha de dispositivos de segurança gerenciados na nuvem. Esse dispositivo compacto foi projetado especificamente para simplificar o gerenciamento de vídeo em implantações de baixa densidade, fornecendo uma solução versátil que permite que os clientes façam a transição para ambientes de nuvem ou híbridos em seu próprio ritmo.

Com um formato micro, suporte para até oito câmeras e 1 TB de armazenamento local em um cartão micro-SD de ultra-resistência, o Cloudlink 110 foi projetado para sites menores dentro de implantações maiores e locais com espaço limitado para hardware.

O Cloudlink 110 aprimora a otimização da carga de trabalho de vídeo e a integração perfeita com a nuvem, garantindo a interoperabilidade entre ambientes locais e de nuvem em implantações híbridas. Com suporte para armazenamento local e na nuvem, ele permite uma comunicação eficiente entre locais satélites e sedes centrais. Seu armazenamento híbrido flexível também oferece uma transição direta para ambientes de nuvem ou híbridos. Ao permitir que as organizações utilizem suas câmeras existentes, o Cloudlink 110 reduz a necessidade de grandes aquisições de novos hardwares.

Isso faz com que o Cloudlink seja particularmente adequado para setores como o varejo, onde pode simplificar as operações em vários locais de lojas; cidades, onde auxilia as agências governamentais a gerenciar a segurança dentro de orçamentos apertados; e saúde, onde oferece suporte ao monitoramento remoto de instalações menores, como clínicas satélites.

"Estamos transformando a segurança física com nossas soluções de nuvem híbrida", disse Christian Morin, vice-presidente de engenharia de produtos da Genetec Inc. "Nossos dispositivos com múltiplas cargas de trabalho, capazes de lidar com vídeo, controle de acesso, intrusão e muito mais, permitem que as organizações atinjam seus objetivos comerciais usando um único dispositivo. À medida que expandimos nossas soluções, esses dispositivos serão a pedra angular da resiliência e do desempenho, liberando amplos recursos para atender às necessidades de segurança em constante evolução."

A facilidade de uso é fundamental para o design do Cloudlink 110. Com as atualizações automáticas gerenciadas na nuvem, os clientes se beneficiam do fornecimento contínuo de novos recursos e atualizações para garantir que o sistema permaneça seguro e funcionando com máxima eficiência e mínima intervenção. Isso elimina as preocupações com problemas de compatibilidade ou upgrades que forçam interrupções, permitindo que os clientes se concentrem em suas operações principais sem a necessidade de conhecimento técnico especializado.

O Genetec Cloudlink 110 estará disponível globalmente durante o terceiro trimestre de 2024 por meio da rede de parceiros de canal credenciados Genetec. Para mais informações sobre o Cloudlink 110, acesse: <u>Usufrua das vantagens de um dispositivo compacto gerenciado na nuvem com o Cloudlink 110 (genetec.com)</u>

Para mais informações sobre a Genetec, acesse: www.genetec.com/br

--fim--

## Sobre a Genetec

Genetec Inc. é uma empresa global de tecnologia que vem transformando a indústria da segurança física há mais de 25 anos. O portfólio de soluções da empresa permite que empresas, governos, e comunidades em todo o mundo protejam pessoas e bens, respeitando ao mesmo tempo a privacidade individual e a demanda por eficiência operacional.

Baseadas em uma arquitetura aberta e construídas com cybersecurity em seu núcleo, as soluções da Genetec podem ser implementadas in loco, na nuvem ou em implantações híbridas. Os produtos carroschefe da empresa, Genetec Security Center e Genetec Security Center SaaS unificam as principais funções de segurança física, como controle de acesso, videomonitoramento, reconhecimento automático de placas de veículos (ALPR), detecção de intrusão, comunicações e analíticos.

Com sede em Montreal, Canadá, a Genetec atende seus clientes por meio de uma ampla rede de parceiros de canal e consultores credenciados em mais de 159 países.

Para mais informações sobre a Genetec, acesse: <a href="https://www.genetec.com/br">https://www.genetec.com/br</a>

© Genetec Inc., 2024. Genetec™ e o logo Genetec são marcas comerciais da Genetec Inc. e podem estar registradas ou com registro pendente em várias jurisdições. Outras marcas registradas usadas neste documento podem ser marcas registradas dos fabricantes ou fornecedores dos respectivos produtos.

## Contato de imprensa:

América do Norte Véronique Froment HighRez Veronique@highrezpr.com

Tel: +1 603.537.9248